
ASCOM UFSCidade Universitária, 22 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 22 de Dezembro  de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 192 - 22 DE  DEZEMBRO  DE 2011

.

PORTARIA    Nº     2754
 de   14   de   dezembro    de  2011
                      Designa competência a servidor.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.021084/11-51;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1778.061/2011-UFS o Professor Adjunto 01,
KÁTIA DE MEIRELLES FELIZOLA FREIRE, Matrí-
cula SIAPE nº. 1278425, lotado no Núcleo de Enge-
nharia de Pesca do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde-NEP/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva. O citado Termo de Convênio firmado
entre a Universidade Federal de Sergipe-UFS e a
Petrobrás S/A tem como objeto desenvolver o projeto
de P&D intitulado “Modelagem Trófica dos
ecossistemas da Bacia de Campos e da Baía de
Guanabara”

     Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N°  2755
de  14   de  dezembro  de 2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.019173/11-47;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, LUIZ FERNANDO CAJUEIRO DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE n.º 2574646, lotado no Núcleo de
Artes e Design do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas – NADE/CECH, como Fiscal do Contrato n°
1559.161/2011 - UFS, firmado com a Cia. Bozano,
para doação de um álbum de 25 (vinte e cinco)
serigrafias da ECO ART, que integrarão o acervo
museológico da instituição.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor As-
sistente, Nível 01, MÁRJORIE GARRIDO SEVERO,
matrícula SIAPE nº 2313427, lotado no Núcleo de
Artes e Design do Centro de Educação e Ciências Hu-
manas – NADE/CECH.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº  2756
de   14   de   DEZEMBRO    de   2011.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo de nº. 23113.016540/10-89/De-
partamento de Engenharia Elétrica/CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a

partir de 07/01/2012, o prazo de validade do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, objeto do Edital nº 024/2010, publica-
do no D.O.U. em 16/09/2010 e retificado através do
Edital de Retificação nº 01, publicado no D.O.U em
17/09/2010, realizado pela Universidade Federal de
Sergipe para o Departamento de Engenharia Elétrica/
CCET, para a Matéria de Ensino: Controle, homologa-
do através da Portaria nº 07, de 04/01/2011, publicada
no D.O.U. em 07/01/2011, seção 1, página 30.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº     2757
de   14   de  DEZEMBRO   de 2011.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo de nº. 23113.016376/10-37/De-
partamento de Medicina/CCBS;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a

partir de 14/01/2012, o prazo de validade do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 40(quaren-
ta) horas semanais, objeto do Edital nº 024/2010, re-
alizado pela Universidade Federal de Sergipe para o
Departamento de Medicina/CCBS, para a Matéria de
Ensino: Medicina Interna I e II e Internato Clínica
Médica, homologado através da Portaria nº 082, de
11/01/2011, publicada no D.O.U. em 14/01/2011, se-
ção 1, página 11.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº     2758
de    14   de   DEZEMBRO    de 2011.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo de nº. 23113.008626/10-47/De-
partamento de Química/CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a

partir de 04/01/2012, o prazo de validade do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, As-
sistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital nº 024/2010, realizado pela

Universidade Federal de Sergipe para o Departamento de

Química/CCET, para a Matéria de Ensino: Química I,
Química II e Ensino de Química, homologado através
da Portaria nº 2.894, de 21/12/2010, publicada no D.O.U.
em 04/01/2011, seção 1, página 104.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   2759
de   14   de    DEZEMBRO    de 2011.

Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo de nº. 23113.008196/10-08/De-
partamento de Engenharia Elétrica/CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a

partir de 07/01/2012, o prazo de validade do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital nº 024/2010, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe para o Departamento
de Engenharia Elétrica/CCET, para a Matéria de Ensi-
no: Eletrotécnica, homologado através da Portaria nº
05, de 04/01/2011, publicada no D.O.U. em 07/01/
2011, seção 1, página 30.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.      2760
de  14  de   DEZEMBRO    de 2011.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº. 23113.008268/11-90/Depar-
tamento de História/CECH;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do
Departamento de História/CECH, objeto do Edital nº.
019/2011, publicado no D.O.U. de 25/07/2011, Seção
3, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino-História Econômica
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Candidatos aprovados-1º lugar: Edna Maria

Matos Antonio – 70,2
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
REITOR EM EXERCÍCIO

8

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio 1779.062/2011-UFS

firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ

13.031.547/0001-04 e a Universidade Federal de Juiz

de Fora - UFJF, CNPJ 21.195.755/0001-69. Objetivo:

Firmar um posterior Convênio Específico para esta-

belecer um programa de cooperação acadêmica e

intercambio técnico científico e cultural, visando a

implantação do curso de pós-graduação em Ciências

da Religião na UFS, em nivel de mestrado acadêmico,

por associação temporária. Vigência: 18/11/2011 a 17/

11/2015. Gestor (a): Profº. José Rodorval Ramalho.

Assinaram o Reitor Profº Dr. Josué Modesto dos Pas-

sos Subrinho, pela UFS e o Reitor Profº Dr. Henrique

Duque de Miranda Chaves Filho, pela UFJF.

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de

Vencimento 09, MARIA ALICE SILVA SANTOS

MOURA, matrícula SIAPE nº 1103423, lotado na

Unidade de Clínica Médica I do Hospital Universitá-

rio, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-

manais, para exercer a Função Gratificada FG-4, de

Chefe de Internamento do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2805

 DE 21 DE  Dezembro DE 2011.

Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução

nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007256/

11-75,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da

classe Associado, referente ao interstício de 01/05/

2008 a 01/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o Professor ANGELO ROBERTO

ANTONIOLLI,  matrícula SIAPE nº 9974564,  lotado

no Departamento de Fisiologis do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2806

DE 21 DE Dezembro  DE 2011.

Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução

nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.018567/

11-97,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da

classe Associado, referente ao interstício de 13/05/

2009 a 13/05/2011, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o Professor WAGNER NOBREGA,

matrícula SIAPE nº 11252937,  lotado no Departa-

mento de Economia do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2807

DE 21 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016420/

11-16,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da

classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/07/

2008  a 12/07/2010, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o  Professor  FABIO DOS SANTOS

Matrícula SIAPE nº 13773209,  lotado  no Departa-

mento de Matemática  do Centro de Ciências Exatas e

Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2808

 DE 21 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016075/

11-11,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da

classe de “Assistente”, referente ao interstício de 01/

04/2007  a 01/04/2009, em regime de trabalho de 40

horas semanais, o  Professor  GILSON CORREIA DE

SOUZA  Matrícula SIAPE nº 4263457,  lotado  no

Departamento de Engenharia Civil  do Centro de Ciên-

cias Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2809

 DE 21  DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução

nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017552/

11-84,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da

classe Associado, referente ao interstício de 01/05/

2008 a 01/05/2010, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o Professor TACITO AUGUSTO FA-

RIAS,  matrícula SIAPE nº 3880321,  lotado no De-

partamento de Economia do Centro de Ciências Soci-

ais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 22 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 22 de Dezembro  de 20112

PORTARIA Nº.     2761

de    15   de DEZEMBRO   de      2011.

Nomeia Servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e

considerando:

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei

8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência

da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. de

20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440 do

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da

Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/

10/2011 e  na Portaria nº 1.620 do Ministério da Educa-

ção, de 18/11/2011, publicada no D.O.U de 21/11/2011,

o que consta no Processo de nº. 23113.006860/

10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos relacionados no anexo a esta portaria, habilita-

dos em Concurso Público de Provas do Edital nº 012/

2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010,  realizado

pela Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010,

homologado através da Portaria 1.413, de 29/06/2010,

publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas

53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de

07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011, se-

ção 1, página 12.

    Art. 2º - Os servidores serão lotados no

Campus de Lagarto e terão um prazo de 30 dias para

tomar posse, contados a partir da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº    2761

 de   15   de     DEZEMBRO   2011.

NÍVEL MÉDIO

Cargo: Técnico em Laboratório – Área/Análise Clíni-

cas/Patologia Clínica – Classe “D”

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

4º-Rute Lisboa de Matos-40 horas-0903304

5º-Elisângela Lima da Silva-40 horas-0903305

NÍVEL SUPERIOR

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação – Classe

“E”

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

2º-Diana Moura Vasconcelos-40 horas-862398

Cargo: Economista – Classe “E”

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

2º-Emerson de Sousa Silva-40 horas-863782

Cargo: Bibliotecário-Documentalista – Classe “E”

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

3º-Ana Lúcia da Silva Albano-40 horas-0862795

4º-Fernanda Rabelo de Souza-40 horas-0862796

Cargo: Médico – Área/Clínica Médica – Classe “E”

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

3º-Ingrid Cristiane Pereira Gomes-40 horas-0271950

4º-Marcelo Meneses de Oliveira-40 horas-0864204

  PORTARIA Nº  2762
 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.019158/
11-53,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Vigilante, HELIO PEREIRA SILVA, matrícula  SIAPE
nº 426635,  lotado  na Divisão de Vigilância, 27%
(vinte e sete), a partir de 09/11/2011, por ter concluído
o Curso de Pós Graduação Latu Sensu espcialização
em Gestão Pública, com correlação direta com o am-
biente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   PORTARIA Nº 2763
 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.018423/
11-77,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, YARA MARIA SOU-
ZA DA SILVA, matrícula  SIAPE nº 425470,  lotado
na Divisão de Registro Documentação e Arquivo, 27%
(vinte e sete), a partir de 28/10/2011, por ter concluído
o Curso de Pós Graduação Latu Sensu espcialização
em Recursos Humanos, com correlação direta com o
ambiente organizacional.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

                 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2764
DE    15     DE    DEZEMBRO    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020322/
11-01/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, TATIANA PACHECO NUNES, matrícula SIAPE
nº 1699638, lotado no Departamento de Tecnologia
de Alimentos do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DTA/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada
FG-1, de Chefe do Departamento de Tecnologia de
Alimentos – DTA/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2765
DE    15    DE      DEZEMBRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020322/
11-01/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, JOÃO ANTÔNIO BELMINO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1835499, lotado no Departamen-
to de Tecnologia da Alimentos do Centro de Ciênci-
as Exatas e Tecnologia – DTA/CCET, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Fun-
ção de Sub-Chefe do Departamento de Tecnologia de
Alimentos – DTA/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
       REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2766
 DE    15    DE    DEZEMBRO    DE  2011.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº S/N/2011/CMDP,
de 25/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir do dia 25/

10/2011, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do De-
partamento de Educação do Campus Universitário
“Prof. Alberto Carvalho” – DEDI/CAMPUSITA, o Pro-
fessor Adjunto, Nível 02, CLÁUDIA DA MOTA DARÓS
PARENTE, matrícula SIAPE nº 1688313, lotado no
Departamento de Educação – DEDI/CAMPUSITA, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2767
 DE    15 DE   DEZEMBRO     DE  2011.

 Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2011/CMDP, de
25/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 25/10/2011, da

Função de Sub-Chefe do Departamento de Educação
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” –
DEDI/CAMPUSITA, o Professor Adjunto, Nível 01,
PAULO SÉRGIO MARCHELLI, matrícula SIAPE n.º
1699741, lotado no Departamento de Educação – DEDI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

7

publicada no D.O.U. de 07/06/2010, seção 1, página
17, e da Portaria nº. 1.217, de 27/05/10, publicada no
D.O.U. de 31/05/2010, seção 1, páginas 14 e 15,
retificada através da Portaria 2.081, de 14/09/2010,
publicada no D.O.U. de 15/09/2010, seção 1, página
30, e prorrogado pelas Portarias nº 1.027 e 1.028, de
10/05/2011, publicadas no D.O.U. de 12/05/2011, se-
ção 1 página 16.

   Art. 2º - Os servidores serão lotados no

Campus de Lagarto e terão um prazo de 30 dias para

tomar posse, contados a partir da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº  2798

 de  21   de   Dezembro     2011.

Nível Superior – Classe “E”

Cargo: Administrador

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

5º-FERNANDA WEBER-40 horas-899489

Nível Médio – Classe “D”

Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Fisiologia

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

5º-FABIO RIBEIRO SOARES-40 horas-0903274

6º-FABIO DOS SANTOS-40 horas-0903275

7º-LUCIO JUN OTSUKA-40 horas-0903276

8º-GUSTAVO SANTOS TAQUEDA-40 horas-0903277

9º-RAFAELA GOMES DOS SANTOS TELES-40 horas-

0903278

10º-GELZE VIEIRA DOS SANTOS-40 horas-

0903279

Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Biologia

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

4º-RUTE LISBOA DE MATOS-40 horas-0903270

5º-FRANKLIN DE JESUS SOUZA-40 horas-0903271

6º-JOSIVANIA SOUZA DOS SANTOS-40 horas-

0903272

7º-ANA CRISTINA OLIVEIRA-40 horas-0903273

Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Alimentos

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

3º-AIRLA CARLA PIRES DE SIQUEIRA-40 horas-

0903281

4º-PAULA FERREIRA DE MELO-40 horas-0903282

Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Química

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

6º-RENAN LIRA DE FARIAS-40 horas-0903283

7º-KELVIN FRANKLIN ALMEIDA SILVA-40 horas-

0903284

Cargo: Técnico de Laboratório/Área – Radiologia

Classifi-cação-Nome do Candidato-Carga horária-

Código de Vaga

2º-ANNE DANIELLE BARBOSA-40 horas-0903287

PORTARIA Nº2799

 DE 21 DE Dezembro  DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe

Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.018432/
11-68;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 15/07/
2011, em regime de trabalho de 40 horas semanais, o
Professor  ANGELA MARIA DA SILVA  Matrícula
SIAPE nº 4267223,  lotado no  Departamento de Me-
dicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2800

DE 21 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor verticalmente para Classe

Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.012438/

11-21;

RESOLVE:

Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,

para o nível 01, da classe Associado, a partir de 01/05/

2006, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

o  Professor  MARIO ERNESTO GIROLDO VALERIO

Matrícula SIAPE nº 4266677,  lotado no  Departamento

de Física do Centro de  Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2801

 DE 21 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por avaliação de desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução

nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.013580/

11-78,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da

classe Associado, referente ao interstício de 03/08/

2008 a 03/08/2010, em regime de trabalho de Dedica-

ção Exclusiva, o Professor LUCIANE PIMENTA

CRUZ ROMÃO,  matrícula SIAPE nº 10616480,

lotado no Departamento de Química do Centro de

Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2802

DE 21 DE  Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-

siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo

ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08

de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015631/

11-88,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da

classe de “Assistente”, referente ao interstício de 11/

05/2005  a 11/05/2007, em regime de trabalho de De-

dicação Exclusiva, o  Professor  MARIA LUIZA

WASHINGTON BATISTA  Matrícula SIAPE nº

21932566,  lotado  no Departamento de Letras Estran-

geiras  do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2803

 DE  21   DE  Dezembro      DE    2011.

   Dispensa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta na C.I. nº 155/DG/HU/2011, de

03/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Dispensar da Função Gratificada FG-

4, de Chefe de Internamento do Hospital Universitá-

rio, o Enfermeiro-Área, Nível de Classificação E, Ní-

vel de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 09, SUZE

CLEY VEIGA FEITOSA, matrícula SIAPE nº 1103646,

lotado na Unidade de Clínica Pediátrica do Hospital

Universitário, em regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais.

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2804

 DE  21    DE  Dezembro  DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta na C.I. nº 155/DG/HU/2011, de

03/11/2011,



ASCOM UFSCidade Universitária, 22 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 22 de Dezembro  de 2011 3

  P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2768
DE  15  DE  DEZEMBRO   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2011/CMDP, de
25/10/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 01,

PAULO SÉRGIO MARCHELLI, matrícula SIAPE nº
1699741, lotado no Departamento de Educação do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DEDI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe
do Departamento de Educação – DEDI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     2769
 DE   15  DE   DEZEMBRO     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 318/DIREÇÃO
CESAD/2011, de 29/11/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, FÁBIO ALVES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n.º 2542464, lotado no Departamento de Edu-
cação do Centro de Educação e Ciências Humanas –
DED/CECH, em exercício na Diretoria Pedagógica, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, pela
Direção Geral do Centro de Educação Superior à Dis-
tância – CESAD/UFS, e pela Coordenação da Univer-
sidade Aberta do Brasil – UAB/UFS, durante o perío-
do de 30/11/2011 a 02/12/2011, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar no 5º Encontro Na-
cional de Coordenadores UAB..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº   2770
DE     15  DE  DEZEMBRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 304/COGEPLAN/
2011, de 05/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 03, ELISIANE CARRA TUNES, ma-
trícula SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação
Geral de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 07 a 09 de dezembro de 2011, pela Coorde-
nação Geral de Planejamento – COGEPLAN, em virtu-
de do afastamento do Titular, para participar do XI
Colóquio Internacional sobre Gestão Universitária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº      2771

 DE   15   DE    DEZEMBRO    DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta da C. I. nº 069/DFS/2011, de

05/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação

3, Padrão de Vencimento 16, AUGUSTINHO

CESÁRIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º

0425837, lotado no Departamento de Fisiologia do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DFS/CCBS,

em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-

nais, para responder, interinamente, no período de 05/

12/2011 a 19/12/2011, pela Secretaria do Departamen-

to de Fisiologia, em virtude do afastamento do Titu-

lar, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2772

DE     15    DE     DEZEMBRO   DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta da C.I. nº 99/CAMPUSLAR/

2011, de 02/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, GEORGE MASCARENHAS DE OLIVEIRA,

matrícula SIAPE nº 1215417, lotado no Núcleo de

Teatro do Campus de Laranjeiras – NTE/CAMPUSLAR,

em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para

exercer a Função de Coordenador de Extensão e As-

suntos Estudantis/CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

      P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2773

DE  15  DE    DEZEMBRO     DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta da C.I. nº 99/CAMPUSLAR/

2011, de 02/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, ANA ANGÉLICA FREITAS GÓIS, matrícula

SIAPE nº 2583119, lotado no Núcleo de Dança do

Campus de Laranjeiras – NDA/CAMPUSLAR, em re-

gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer

a Função de Coordenador de Pesquisa e Pós-Gradua-

ção/CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      2774
DE   15  DE   DEZEMBRO      DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 40, § 1°,
inciso I, da Constituição da República Federativa
do Brasil, com redação dada pela Emenda Constitu-
cional n° 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. de
31/12/2003,

Considerando o disposto no artigo 186, inciso
I, § 1º da Lei nº 8.112/90 de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.012441/11-36/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez

permanente, ao servidor ISOLINA MARIA NERY
TAVARES BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1075448,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe D-III, Nível 03, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no
Colégio de Aplicação – CODAP/UFS, com proventos
integrais ao tempo de contribuição, observado o dis-
posto no parágrafo 3º do artigo 40 da Constituição Fe-
deral, combinado com o artigo 1º da Lei 10.887, de 18/
06/2004, publicada no D.O.U. de 21/06/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       PORTARIA No       2775
de  15   de    DEZEMBRO   de   2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.020933/11-96,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor CÉSAR RICARDO
SIQUEIRA BOLAÑO, Professor Associado 02, ma-
trícula SIAPE nº. 4264534, lotado no Departamento
de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das, para apresentação de trabalho intitulado: “O con-
ceito de cultura em Celso Furtado: uma alternativa
latino-americana para o debate sobre inovação e
criatividade” pelo período 11/12/2011 a 21/12/2011,
no VII Congresso da SOPCOM – Meios Digitais e In-
dústrias Criativas – os efeitos e os desafios da Globa-
lização, na cidade de Lisboa, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

  PORTARIA No     2776
de  15  de   DEZEMBRO     de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

6

P O R T A R I A      N° 2791
 de  21  de   dezembro    de 2011.

Designa Comissão de Inventário Físico-Financeiro-
UFS/2011.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Ofício nº 238/2011-DRM,
datado de 19 de dezembro de 2011.

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Analista de Tecnologia da

Informação JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, Matrícula
SIAPE nº 0425895, o Assistente em Administração
MARIA NERIS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº
4254989 e o Técnico em Contabilidade ANTONIO
CARLOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº
0425850, da Pró-Reitoria de Administração, para sob
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
encarregada de proceder o Inventário Físico-Financei-
ro, com o objetivo de realizar o inventário anual dos
bens patrimoniais móveis e imóveis da UFS referente
ao exercício 2011.

A referida Comissão de que trata o artigo an-
terior terá o prazo de 90 (noventa) dias a partir da pu-
blicação desta Portaria para concluir os trabalhos.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2792
DE   21  DE  Dezembro  DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício S/N/2011/
CAMPUSLAR, de 21/06/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 04, ADRIANA DANTAS NOGUEI-
RA, matrícula SIAPE n.º 1354970, lotado no Núcleo
de Artes e Design do Centro de Educação e Ciências
Humanas – NADE/CECH, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para participar como co-
orientadora do Programa de Pós-Graduação a nível de
mestrado em Engenharia Urbana da Universidade Fe-
deral de São Carlos, durante os dias 21 a 23 de dezem-
bro de 2011, sem prejuízos de suas atividades regula-
res nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2793
DE   21    DE   Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 224/DRM/2011,
de 07/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, ANTÔNIA EMMANUELA
ALVES VALENTINS DOS SANTOS, matrícula SIAPE
n.º 1103150, lotado na Comissão Permanente e Ca-
dastro de Firmas Julgamento Licitação – CPCFJL, em
exercício no Departamento de Recursos Materiais –
DRM/PROAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais, para responder, cumulativamente e
em caráter interino, no período de 17/01/2012 a 05/02/
2012, pelo Departamento de Recursos Materiais – DRM/
PROAD, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2794
DE   21   DE  Dezembro   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 083/DIMAT/2011,
de 12/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 16, RUI BISPO DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE n.º 0425464, lotado na Divi-
são de Material do Departamento de Recursos Materi-
ais – DIMAT/DRM/PREFCAMP, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 02/01/2012 a 21/01/
2012, pela Divisão de Material – DIMAT/DRM, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2795
DE 21 DE Dezembro DE 2011.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016627/
11-46,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 24/
03/2009  a 24/03/2011, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, o  Professor  OSCAR FELIPE
FALCAO RAPOSO  Matrícula SIAPE nº 15675263,
lotado  no Departamento de Estatística e Ciências
Atuariais  do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  2796
de   21  de    dezembro   de 2011.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos dos Processos n°
23113.020189/10-01;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Associado, Ní-

vel 03, ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA, Matrí-
cula SIAPE nº 2178474, lotado no Departamento de
Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DEQ/CCET, como Fiscal do Contrato nº
1561.163/2011-UFS, firmado com a FAPESE, para
apoiar o Projeto “Programa Multidisciplinar em
Tecnologia de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
– PRH nº 45”.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor Ad-
junto, Nível 02, EDILSON DE JESUS SANTOS, Ma-
trícula SIAPE nº 2462308, lotado no Departamento
de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia – DEQ/CCET.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR
P O R T A R I A    Nº  2797

de   21   de    dezembro   de 2011.
Designa servidores como pregoeiros da Co-

missão Permanente de Cadastramento de Firmas e
Julgamentos de Licitações do Hospital Universitário.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Ofício nº 606/2011/DG/
HU/UFS de 14/12/2011;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar como pregoeiros da Comis-

são Permanente de Cadastramento de Firmas e Julga-
mentos de Licitações do Hospital Universitário, no
período de 17/12/2011 à 17/03/2012, os seguintes
servidores:
· José Vieira de Matos Filho - Matrícula SIAPE nº 1104379;
· Eraldo Nascimento Oliveira - Matrícula SIAPE nº 425726;
· José Barreto Cruz Nogueira - Matrícula SIAPE nº 1101150;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.   2798
de   21   de  Dezembro   de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440 do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da
Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/
10/2011 e  na Portaria nº 1.620 do Ministério da Edu-
cação, de 18/11/2011, publicada no D.O.U de 21/11/
2011,

    o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos relacionados no anexo desta Portaria, habilita-
dos no Concurso Público de Provas do Edital nº 034/
2009, publicado no D.O.U. de 30/04/2009,  realizado
pela Universidade Federal de Sergipe em 02/05/2010,
homologado através da Portaria 1.266, de 02/06/2010,



ASCOM UFSCidade Universitária, 22 de  Dezembro  de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 22 de Dezembro  de 20114

considerando o que consta no processo nº
23113.019498/10-21,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus para a CAPES, do servidor PETRÔNIO JOSÉ
DOMINGUES, Professor Adjunto 02, matrícula
SIAPE nº. 15462979, lotado no Departamento de
História do  Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, para cursar pós-doutorado em História, pelo
período 01/12/2011 a 30/11/2012, na Rutgers, The
State University of New Jersey, na cidade de New
Jersey, Estados Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº.     2777
de  15  de  DEZEMBRO    de    2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da
Lei 8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
de 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
e da Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U.
de 18/10/2011 e na Portaria nº 1.623 do Ministério
da Educação, de 21/11/2011, publicada no D.O.U. de
22/11/2011,

 o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o

cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA/ALI-
MENTOS, Classe “D”, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, IRAE OLIVEIRA MOURA, aprovado na
2ª colocação do referido cargo, no Concurso Público
de Provas do Edital nº 034/2009, publicado no D.O.U.
de 30/04/2009,  realizado pela Universidade Federal
de Sergipe em 02/05/2010, homologado através da
Portaria 1.266, de 02/06/2010, publicada no D.O.U.
em 07/06/2010, seção 1, página 17, e da Portaria nº.
1.217, de 27/05/10, publicada no D.O.U. em 31/05/
2010, seção 1, páginas 14 e 15, retificada através da
Portaria 2.081, de 14/09/2010, publicada no D.O.U.
em 15/09/2010, seção 1, página 30, e prorrogado pe-
las Portarias nº 1.027 e 1.028, de 10/05/2011,
publicadas no D.O.U. de 12/05/2011, seção 1 página
16, com código de vaga nº 0903460.

  Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União, e será lotado
no Campus Universitário Prof. José Aloísio de Cam-
pos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°   2778
de  16   de   dezembro   de 2011.

                             Designa Fiscais de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.009567/11-04;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Professor Adjunto, Nível 01,

JAILSON LARA FAGUNDES, Matrícula SIAPE nº
1684100, lotado no Departamento de Zootecnia do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde-DZO/CCBS, como
Fiscal dos Contratos abaixo listados:

N° do Contrato-N° do Processo-Empresa con-
tratada-Objeto do Contrato

1 5 5 3 . 1 5 5 / 2 0 1 1 - 0 0 9 5 6 7 / 1 1 - 0 4 -
P.CRISTÓFARO-PEÇAS - ME-Aquisição de equipamen-
tos agrícolas visando à estruturação do Campus Rural da
Universidade Federal de Sergipe.

1565.167/2011-009567/11-04-DUNAS CO-
MERCIAL LTDA-ME-Aquisição de equipamentos agrí-
colas visando à estruturação do Campus Rural da Uni-
versidade Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização dos
contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausências fun-
cionais do fiscal, substituindo-o, o Professor Adjunto,
Nível 02, ÂNGELA CRISTINA DIAS FERREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1567364, lotado no Departamento de
Zootecnia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
– DZO/CCBS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim Interno de Serviço desta

Universidade.
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

P O R T A R I A      N°  2779
de   16   de    dezembro  de 2011.
                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta nos autos do Processo n°
23113.009567/11-04;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, o Professor Adjunto, Nível 01,

JODNES SOBREIRA VIERA, Matrícula SIAPE nº
1697805, lotado no Departamento de Zootecnia, como
Fiscal do Contrato abaixo listado:

N° do Contrato-N° do Processo-Empresa con-
tratada-Objeto do Contrato

1552.154/2011-009567/11-04-Portozelo Ataca-
dista Ltda-Aquisição de equipamentos agrícolas visan-
do à estruturação do Campus Rural da Universidade
Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-a, o Professor Adjunto,
Nível 02, ÂNGELA CRISTINA DIAS FERREIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 1567364, lotado no Departamento de
Zootecnia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
– DZO/CCBS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº      2780
DE  19  DE   DEZEMBRO    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta da C.I. nº 89/PEQ/2011, de 22/11/
2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Nível

03, GISÉLIA CARDOSO, matrícula SIAPE n.º 0426443,
lotado no Departamento de Engenharia Química do Cen-

tro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEQ/CCET, em

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para res-

ponder, cumulativamente e em caráter interino, no

período de 19 a 22 de dezembro de 2011, pela Coor-

denação do Programa de Pós-Graduação de Engenha-

ria Química – PEQ/UFS, em virtude do afastamento

do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  2781

  de  19   de  dezembro  de 2011.

Nomeia Diretor do Departamento de Apoio

Didático-Pedagógico.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o disposto no Art. 9º, inciso II, da Lei

8.112, de 11 de dezembro de 1990;

R E S O L V E:

Art.1º - Nomear o Professor Adjunto, Nível

03, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,

SILVANA APARECIDA BRETAS, Matrícula SIAPE

nº 1516500, lotado no Departamento de Educação

do Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/

CECH, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Di-

retor do Departamento de Apoio Didático-Pedagó-

gico – DEAPE/PROGRAD.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Diário Oficial da

União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  2782

de   19  de   dezembro   de 2011.

                             Designa Fiscal de Contrato.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-

siderando o que consta nos autos do Processo n°

23113.012159/11-68;

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, GERMANA GONÇALVES DE ARAÚJO, Ma-

trícula SIAPE nº 1820310, lotado no Núcleo de Artes

e Design do Centro de Educação e Ciências Huma-

nas – NADE/CECH, como Fiscal do Contrato n°

1556.158/2011 - UFS, firmado com a firma

Globalprint Editora Gráfica Ltda para a Execução de

impressão de jornais.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscaliza-

ção do contrato mencionado no Artigo 1º, nas au-

sências funcionais do fiscal, substituindo-o, o Pro-

fessor Adjunto, Nível 01, MESSILUCE DA ROCHA

HANSEN, Matrícula SIAPE nº 2345003, lotado no

Departamento de Comunicação Social do Centro de

Educação e Ciências Humanas-DCOS/CECH, em

exercício na Função de Chefe da Assessoria de Co-

municação Social-ASCOM.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

5

PORTARIA Nº 2783
DE 19 DE Dezembro DE 2011

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/12/
1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997);

o que consta no Processo nº 23113.017365/
11-37,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação,

no período de 02/01 a 31/01/2012, ao Enfermeiro-Área
MEIRIVANIA OLIVEIRA FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 15345301, lotado na Unidade de Clínica
Médica I do Hospital Universitário, em virtude da
elaboração de Trabalho de Conclusão do Curso de Pós-
Graduação em Enfermagem do Trabalho.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2784
 DE   21    DE   Dezembro     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 314/CPD/2011, de
06/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração,

Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão

de Vencimento 16, MARIA HOSANA SANTANA,

matrícula SIAPE n.º 0425444, lotado na Divisão de

Manutenção de Computadores e Periféricos do Centro de

Processamento de Dados, em regime de trabalho de 40

(quarenta) horas semanais, para responder, cumulativa-

mente e em caráter interino, durante os períodos de 30/

01/2012 a 18/02/2012 e 11/06/2012 a 20/06/2012, pela

Coordenação de Suporte, em virtude do afastamento do

Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,

devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço

desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2785

DE  21   DE   Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-

siderando o que consta na C.I. nº 048/PREFCAMP/DSG/

2011, de 09/12/2011,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar o Datilógrafo de Textos Grá-

ficos, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação

2, Padrão de Vencimento 16, GILSON PREJUÍZO, ma-

trícula SIAPE nº 0048972, lotado na Divisão de Vigi-

lância – DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de traba-

lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,

interinamente, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012,

pela Chefia da Divisão de Vigilância – DIVIG/DSG/

PREFCAMP, em virtude do afastamento do Titular, para

gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2786
 DE  21   DE  Dezembro   DE  2011.

Lota servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Portaria nº 1.523 de 17/11/
2011, publicado no DOU de 18/11/11, pág. 18, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Lotar a Auxiliar de Enfermagem,

Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 09, NOELMA SANDRA DA
SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1288321, em regi-
me de trabalho de 40 horas semanais, na Unidade
Médica Clínica I do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nes-
ta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                    REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 2787
 DE  21   DE Dezembro   DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 117/COPGD/2011,
de 02/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, ANSELMO GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE nº 1642170, lotado na Coor-
denação de Pós-Graduação da Pró Reitoria de Pós Gra-
duação e Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, nos dias 05 e 06 de dezembro
de 2011, pela Coordenação de Pós-Graduação –
COPGD/POSGRAP, em virtude do afastamento do
Titular, para participar do I Fórum RENORBIO, a ser
realizado em Fortaleza-CE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

   P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   2788
DE   21     DE   Dezembro    DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 126/DEMAN/2011,
de 07/12/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, MARCOS JOSÉ RIBEI-
RO BARRETO, matrícula SIAPE n.º 1642936, lotado
no Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – NPR/CCET, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 03/01/2012 a 12/01/2012, pelo Departa-

mento de Manutenção – DEMAN/PREFCAMP, em vir-

tude do afastamento do Titular, para gozo de férias

regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de

Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2789

 DE  21  DE  Dezembro      DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no

Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos

I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/

2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº

23113.019572/11-62/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, ao servidor ARACY

LOSANO FONTES, matrícula/SIAPE nº 0426331,

ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 03,

do Quadro Permanente de Pessoal desta Universida-

de, lotado no Departamento de Geografia do Centro

de Educação e Ciências Humanas, em regime de tra-

balho de 40 (quarenta) horas semanais, com proventos

integrais, observado o disposto no artigo 189 da Lei

8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                             R E I T O R

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  2790

DE  21   DE  Dezembro   DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no

Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos

I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/

2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº

23113.019615/11-73/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, ao servidor GILSON COR-

REIA DE SOUZA, matrícula/SIAPE nº 0426345, ocu-

pante do cargo de Professor Assistente, Nível 02, do

Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,

lotado no Departamento de Engenharia Civil do Cen-

tro de Ciências Exatas e Tecnologia, em regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com

proventos integrais, observado o disposto no artigo

189 da Lei 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                             R E I T O R


